
n.  58 REG. DT. SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
Copia 

del 18/11/2020  
 

 
 

 

 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 
Provincia di NOVARA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  
 

 
 

OGGETTO: Alluvione del 2-3 ottobre 2020. Lavori di somma urgenza di ripristino deflusso 

Rii Campello e Riolaccio e messa in sicurezza area acquedotto comunale. CUP: 

I14H20001330006 - CIG: Z052F26251. Impegno di spesa e liquidazione.      
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 2 in data 01.08.2019 il Sottoscritto è stato nominato 

quale Responsabile del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Vista la deliberazione consiliare n. 8 del 03.03.2020 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2020/2022 e il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.). 

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P. 2018/2020), 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 22.01.2018, come confermato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 28.01.2020. 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale. 

Premesso che: 

- durante l’evento alluvionale, abbattutosi sul nostro territorio tra il pomeriggio di venerdì 2 e la 

mattina di sabato 3 ottobre, l’intensità delle piogge ha causato una grossa frana in località 

Briallo, partita dal compluvio a confine con il territorio di Madonna del Sasso, nell’area boscata 

a monte del bacino dell’acquedotto comunale (Loc. Sabbioni), ove scorre il Rivo Campello, 

piccolo ruscello che di norma presenta, anche in caso di pioggia, minime portate d’acqua; 

- dalla relazione di sopralluogo redatta dall’Ufficio Tecnico comunale in data 5 ottobre 2020 è 

emerso che: 

- l’evento franoso ha creato un enorme smottamento che ha provocato il trasporto a valle, 

attraverso l’area boscata, di piante e detriti di notevoli dimensioni, che hanno lambito l’area 

del bacino ed i terreni limitrofi fino ai sottostanti prati con cascina di proprietà privata; 

- i detriti hanno invaso, rendendola impraticabile, la mulattiera in parte carrabile che collega la 

località Briallo al santuario della Madonna del Sasso, ostruendo il deflusso del Rivo 

Campello, del Rivo Riolaccio e delle varie rogge di raccolta delle acque superficiali esistenti, 



e deviando i corsi d’acqua fuori dal loro percorso naturale; 

- gli interventi di somma urgenza, necessari per il ripristino provvisorio e la messa in sicurezza 

dell’area, nonché per la redazione del relativo studio di fattibilità tecnica ed economica 

finalizzato a definire e a quantificare i necessari interventi di messa in sicurezza del versante, 

sono stati stimati nell’importo complessivo presunto di €. 20.000,00 di cui €. 16.000,00 per 

lavori ed €. 4.000,00 per studio di fattibilità.  

Vista la nota della Provincia di Novara prot. 28286 in data 05/10/2020 integrata con nota 

prot. 11/20/PC del 06/10/2020 ed atteso che i lavori eseguiti in somma urgenza vanno comunicati 

alla Regione Piemonte - Settore Tecnico Regionale Novara e Verbania e saranno analizzati solo se 

in possesso di codice unico di progetto (CUP). 

Richiamata la ns. segnalazione danni prot. 6200 in data 06/10/2020 con la quale si è 

provveduto a comunicare l’evento franoso alla Regione Piemonte - Direzione Opere Pubbliche, 

Difesa Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore Tecnico Regionale Novara e 

Verbania, nonché alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Novara, all’Ufficio Protezione 

Civile della Provincia di Novara ed al gestore dell’acquedotto Società Acqua Novara.Vco.  

Vista l’ordinanza n. 18/2020 in data 8 ottobre 2020 con la quale il Sindaco, sulla base della 

relazione di stima redatta dall’Ufficio Tecnico comunale ed ai sensi D.Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 

“Codice della protezione civile”, ha disposto: 

- di incaricare la Ditta LUCI S.r.L. con sede in San Maurizio d’Opaglio (NO) per la realizzazione, 

secondo le direttive impartite dall’Ufficio Tecnico Comunale, dei necessari lavori di somma 

urgenza e messa in sicurezza provvisoria dell’area - per l’importo stimato di €. 16.000,00 IVA 

compresa - nominando quale Responsabile del Procedimento il Tecnico Comunale Geom. Silvio 

Minazzi, dando atto che allo stesso competono tutti i compiti previsti dalla legge, oltre alla 

definizione, consensualmente con l'affidatario, del corrispettivo finale delle prestazioni eseguite 

attraverso apposita perizia giustificativa. 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2020 è stato 

dichiarato lo stato di emergenza per "gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 

ottobre 2020 nei territori delle province di Biella, di Cuneo, di Novara, del Verbano-Cusio-Ossola e 

di Vercelli" e sono state stanziate le somme per far fronte alle prime spese per l'assistenza alla 

popolazione e per le somme urgenze già sostenute dagli Enti locali. 

Vista la nota della Regione Piemonte - Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore Infrastrutture e Pronto Intervento - prot. 

54795/A1802B del 05/11/2020 con la quale si invitano i Comuni a trasmettere ai Settori Tecnici 

regionali competenti per territorio, le ordinanze, i verbali di somma urgenza o atti equipollenti e 

correlati, emessi in conformità alla normativa vigente ed in particolare all'art. 163 del D.Lgs. 

50/2016, completi di individuazione delle ditte esecutrici e corresponsione economica. 

Visti l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, nonché l’art. 18 del vigente Regolamento comunale per 

l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 

“Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile” ed atteso che: 

- il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con l'affidatario;  

- Il RUP competente compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia 

giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione 

appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori. La copertura 

della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, 

lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e smi. 

Vista la perizia giustificativa con rendiconto delle spese sostenute redatta in data 

01/11/2020 dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e RUP Geom. Silvio Minazzi e dalla 

quale si evince che: 

- i lavori di somma urgenza affidati alla Ditta Luci S.r.L. sono iniziati in data 10/10 e sono stati 



ultimati il 20/10/2020 per un importo netto di €. 9.299,24 oltre IVA 22% ed una spesa 

complessiva di €. 11.345,08 IVA compresa, così come risulta dal rendiconto contabile dei lavori 

redatto dal RUP Geom. Silvio Minazzi in data 23/10/2020 e sottoscritto senza riserve 

dall’Impresa esecutrice. 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 10/11/2020 con la quale è stato 

approvato il rendiconto contabile dei lavori eseguiti in somma urgenza, fornendo direttiva al 

competente Responsabile del Servizio per la liquidazione della spesa e per la trasmissione al 

competente Settore Tecnico Regionale della relativa documentazione. 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla regolarizzazione e liquidazione dei lavori 

eseguiti in somma urgenza e dato atto che a tale scopo: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite piattaforma Durc Online; 

- il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica 

dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 

3 della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato 

alle commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico l’intervento è stato identificato con il codice CUP: I14H20001330006 ed i 

lavori con il codice CIG: Z052F26251; 

- i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 

comma 1 e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni 

della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune. 

Visto il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e smi “Codice dei Contratti Pubblici”. 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi “T.U.E.L.”. 

D E T E R M I N A 

1)  Di regolarizzare ed approvare, per i motivi esposti in premessa, la procedura di affidamento dei 

lavori di somma urgenza di ripristino deflusso Rii Campello e Riolaccio e messa in sicurezza 

area acquedotto comunale, ordinati in forma diretta alla Ditta LUCI S.r.L. con sede in San 

Maurizio d’Opaglio, in ottemperanza all’Ordinanza Sindacale n. 18/2020 in data 8 ottobre 2020, 

assumendone il relativo impegno di spesa complessivo pari ad €. 9.299,24 oltre IVA 22%, 

risultante dal rendiconto contabile dei lavori redatto dal RUP Geom. Silvio Minazzi in data 

23/10/2020 e sottoscritto senza riserve dall’Impresa esecutrice. 

2)  Di liquidare e pagare alla Ditta LUCI S.r.L. con sede in San Maurizio d’Opaglio (NO) - Via 

Roma n. 152 - C.F. e P.IVA: 01957030032, la somma netta di €. 9.299,24 oltre IVA 22% pari ad 

€. 2.045,84 e quindi l’importo complessivo di €. 11.345,08 IVA compresa. 

3)  Di dare atto che la spesa complessiva di €. 11.345,08 IVA 22% compresa trova copertura sui 

fondi del Capitolo 8730 - Codice 11.02.2 - Impegno 379 del bilancio corrente esercizio. 

4)  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs. n. 267/2000 e smi (T.U.E.L.) e 

dell’art. 9 - comma 1 - lett. a) - punto 2 - della Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti 

conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

5)  Di disporre la trasmissione di copia del presente atto di impegno e liquidazione al Responsabile 

del Servizio Finanziario, con allegati tutti i documenti giustificativi vistati dal R.U.P., per 

l’apposizione del visto di regolarità attestante la copertura finanziaria, le procedure di 

liquidazione ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 del 

T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



6)  Di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza quali: 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle 

determinazioni; la pubblicazione all'albo pretorio; la pubblicazione nelle apposite sottosezioni 

della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; il rilascio di copie su 

richiesta o d'ufficio. 

 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 

Regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 

degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to MINAZZI GEOM. SILVIO 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, comma 4 – T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 del 18.08.2000) 
 

Sul presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario di 

Ragioneria appone il visto di attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 

degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 9 del D.L. n.78 del 

01.07.2009. 

San Maurizio d’Opaglio li 18/11/2020 

Il Responsabile del Serv. Finanziario 

F.to  SUNO MINAZZI DR. MARCO 
 

 

C E R T I F I C A T O    D I    P U B B L I C A Z I O N E 
 

 Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio informatico del 

comune in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 4 del vigente 

regolamento di contabilità. 

San Maurizio d’Opaglio lì 13/01/2021  

Il Segretario Comunale 

F.to  NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 
 

 

 

 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 San Maurizio d’Opaglio lì  13/01/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA  
 


